Poder Legislativo aprova e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1°. A partir de 1º de janeiro de 2019, o valor mínimo dos vencimentos básicos dos 

servidores públicos do município de Valente, com jornada de 40 (quarenta) horas semanais, será de 

R$ 998,00 (novecentos e noventa e oito reais) por mês. 

§ 1°. Em virtude do disposto no caput, o valor mínimo dos vencimentos básicos dos 

servidores públicos efetivos do município de Valente será de R$ 6,23 (seis reais e vinte e três 

centavos) por hora, aplicável aos que possuem jornada inferior a 40 (quarenta) horas semanais.

[...]

§ 2°. Na hipótese de contratação temporária de servidores, nos moldes previstos no 

Artigo 37, IX da Constituição Federal e na lei municipal que regulamenta tal modalidade de 

contratação de pessoal, o valor mínimo dos vencimentos básicos será de R$ 998,00 (novecentos e 

noventa e oito reais) por mês, para jornada de 44 (quarenta e quatro) horas semanais, 

correspondendo ao valor mínimo diário de R$ 33,27 (trinta e três reais e vinte e sete centavos) e o 

valor horário, a R$ 4,54 (quatro reais e cinquenta e quatro centavos), na forma do Decreto Federal